
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 4640 del 21/07/2021    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: Giudice di Pace di Nola – SVAS BIOSANA SpA v/ATS Sardegna. – R.G. 
710/2021 – Decreto Ingiuntivo n. 119/2021 del 27/01/2021 – Liquidazione interessi e spese 
legali  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Claudia Boi  

Il Responsabile del 
Procedimento Avv. Paola Trudu  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [X]                            NO [  ]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                         NO [X]  
     

u17000096
Font monospazio
4315         26  07 2021



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE S.C. AFFARI LEGALI 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 199 del 09 febbraio 
2018 di nomina dell’Avv.to Paola Trudu quale Direttore della S.C. Affari Legali;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18 gennaio 2017 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

PREMESSO CHE con ricorso per ingiunzione di pagamento, del 18 gennaio 2021, la ditta 
SVAS BIOSANA S.p.A. chiede al Giudice di Pace di Nola di ingiungere la somma di 4.095,00 
euro all’ATS Sardegna, oltre interessi, nonché le spese e i compensi per il procedimento in 
favore del procuratore antistatario; 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 119/2021 del 27/ gennaio 2021 – Num. R.G. 710/2021 – 
notificato il 25 giugno 2021, con cui il Giudice di Pace di Nola intimava all’ATS Sardegna il 
pagamento di 4.095,00 euro in favore della società SVAS BIOSANA S.p.A. afferente a 
fatture relative alla fornitura di prodotti sanitari, oltre interessi e spese legali nella misura di 
545,00 euro e 125,00 euro per spese di procedura; 

ATTESO CHE, onde evitare successive azioni di recupero coatto da parte del creditore 
procedente, si rende necessario disporre il pagamento delle spese legali e delle altre spese 
procedimentali; 

CONSIDERATO CHE non appare individuabile un responsabile che ha determinato il 
maturare degli oneri per spese giudiziali, ma bensì una situazione finanziaria complessiva 
che non consente di rispettare i tempi dei pagamenti contrattualmente previsti; 

VISTA la nota spese trasmessa dall’Avvocato Antonio Leone, per nome e per conto della 
SVAS BIOSANA S.p.A., con la quale chiede il pagamento di 5.870,00 euro in favore della 
società, comprensiva di sorta capitale ingiunta, interessi e spese legali; 

DATO ATTO CHE, da una verifica contabile, le fattura di cui al decreto ingiuntivo risultano 
pagata; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO CHE l’ATS Sardegna corrisponderà alla parte vincitrice il solo importo degli 
interessi di mora e delle spese legali liquidate, senza alcun esborso di IVA, in quanto la 
società IDS srl è soggetto passivo d’imposta e sarà, pertanto, essa (quale committente del 
servizio legale) a pagare l'Iva al proprio avvocato per poi recuperarla in sede di liquidazione 
periodica e dichiarazione annuale; 

ATTESO CHE, poiché non intercorre alcun rapporto d'opera professionale tra l'avvocato di 
parte vittoriosa e la parte soccombente, il professionista (anche nell'ipotesi di distrazione 
delle spese) emetterà la fattura direttamente a carico del proprio cliente (quale committente 
del servizio legale), specificando che il pagamento è avvenuto da parte del soccombente, 
mentre l'importo dell'Iva dovuta, adeguatamente evidenziato nel documento fiscale, sarà 
versato dal cliente stesso al suo legale; 

CHE la parte vittoriosa addebiterà le spese al soccombente, emettendo nei confronti di 
quest'ultimo una semplice ricevuta con esclusione di Iva ex art. 2 D.P.R. n. 633/1972 (C. m. 
Finanze n. 203/E/1994; Cass., sez. III, sent. n. 3536/2000); 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1) DI DARE ATTUAZIONE al decreto ingiuntivo n. 119/2021 del 27/ gennaio 2021 – Num. 
R.G. 710/2021 – notificato il 25 giugno 2021, con cui il Giudice di Pace di Nola intimava 
all’ATS Sardegna il pagamento di 4.095,00 euro in favore della società SVAS BIOSANA 
S.p.A. afferente a fatture relative alla fornitura di prodotti sanitari, oltre interessi e spese 
legali nella misura di 545,00 euro e 125,00 euro per spese di procedura; 

2) DI LIQUIDARE in favore della società SVAS BIOSANA S.p.A.  la somma di 1.628,97 
euro a titolo di interessi e spese legali, inclusi gli accessori di legge dovuti, come meglio 
specificato in premessa; 

3) DI IMPUTARE la somma sul Bilancio d’esercizio 2021 come di seguito riportato: 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO  

(IVA inclusa) 

DSTAFFAL 1 
A514031101 

Spese per liti, arbitraggi  
e risarcimenti 

DA00040199 1.628,97 

4) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 5   

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti, nonché 
alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-
Sardegna. 

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 
Avv.to Paola Trudu  



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

// 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

// 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 
 
_____________________________        
 

 

u17000096
Font monospazio
26   07   2021     10   08  2021


		2021-07-21T16:58:44+0200
	BOI CLAUDIA


		2021-07-26T12:17:12+0200
	TRUDU PAOLA


		2021-07-26T12:17:30+0200
	TRUDU PAOLA


		2021-07-26T15:20:50+0200
	CARTA GIULIETTA




